
~..'
GOBIERNO REGIONAL PIURA

. J

RESOLUqION-~~CINA REGIONALDE'ADMINISTRACiÓNN° U -2009/GOB.REG.PIURA-ORA

Piura, 1 8 FEB 2009.

VISTO:

El Memorando N° 117-2009/GRP-450000 de fecha 11 de febrero del 2009, de la Gerencia
Regional de Recursos Naturales y Gestión del Medio Ambiente .

CONSIDERANDO:

Qu~. la Resolución Directoral N° 026-8O-EFI77.15 del 06 de Mayo de 1980. aprueba las
NomlRS Generales de Tesoreria N° 06 Y07 Uso del Fondo Fijo para Caja Chica. sobre procedimientos para
la apertura. reposición y liquidación del fondo. por la Fuente de Financiamiento: Recursos Ordinarios.

Que, la Resolución DirectomI N° 0O2-2007-EF/77.15, aprueba la Directiva de Tesorerla,
que establece las condiciones y pl/:1ZOSpam efectos de asegumr un adecuado manejo y presentación
oportuna de las rendiciones de cuentas~ asimismo en su Artículo 37° establece que el Fondo Fijo para Caja
Chica, es un monto de recursos finnncieros, constituido por Fuentes de Financiamiento distintas a la de
Recursos Ordinarios, que se mantiene en efectivo, rodeado de ciertas condiciones que impidan su
sustracción o deterioro y es aplicable únicamente cuando en la Unidad Ejecutora se requiera efecÍUl:U'gastos
menudos y de cancelación inmediata o que, por sus caracteristicas no pueden ser debidamente programados
para efectos de pago mediante otra modalidad.

Que, asimismo el articulo 37° de la Directiva de Tesoreria N° OOl-2007-EFI77.15 también
establece que estos fondos se regulan de fornm similar a como son regulados los Fondos para Pagos en
Efectivo, por lo que, de conformidad con el Artículo 36°. es necesario emitir el documento sustentatorio
para la apertura del Fondo Fijo para Caja Chica mediante una Resolución del Director GenemI de
Administración, o quien haga sus veces~

Que, la Resolución Oficina Regional de Administración N° OOI-2009/GRP-ORA, aprueba
In Directiva N° OOI-2009/GRP-ORA-OT, quc establecc las normtlS y procedimientos a seguir para el uso
racional de los recursos a ejecu1mse a través del Fondo para Pagos en Efectivo y el Fondo Fijo para Caja
Chica.

De conformidad con la Ley N° 29289. -Ley de Presupuesto del Sector Público para el Afto
Fiscal 2009, que nornm la ejecución presupuestaI del gasto de bienes y servicios, Ley N° 27867 "Ley.
Orgánica de Gobiernos Regionales y Resolución de Contraloría N° 0320-20O6-CG. Normas de Control
Interno pma cl Sector Público.

Con visaciones. de-las Oficinas de Tesorería. Contabilidad. Abastecimiento. Servicios
Auxiliares y Control Patrimonial, Oficina Regional de Asesorla Jurldica y Gerencia Regional de
Pbmcnmicnto Prcaupueato VAcondicionamiento Territorial del Gobierno Rewonat Pi~. " ~ ,

En uso de las atribuciones conferidas al Despacho por la Resolución Ejecutiva Regional N°
0411-2006lGOBIERNOREGIONALPIURA-PRde fecha 29 de Mayo del 2006~y la ResoluciónEjecutiva
Regional N:I153-2008lGOBIERNO REGIONAL PIURA-PR de fecha 04 de Marzo de12008.



",',

REPUBUCA DEL PERO

GOBIERNO REGIONAL PlURA

RESOLUCION OFICINA REGIONAL DE'ADMINISTRACiÓN

~:- 021 -2009/GOB.REG.PIURA-ORA
18 FEB 2009

SE RESUELVE:

Piura,

ARTícuLO PRIMERO: Aperturar. el Fondo Fijo para Caja Chica. Aí'io Fiscal 2009 de la Unidad
Ejecutom 001 Sede Pium. por la Fuente de Financiamiento Recursos Directamente Recaudados. a nombre
Carlota Macbacuay Paúcar. encargada del Fondo de Inspecciones Técnicas de Seguridad y Defensa Civil
por la sumade SI. 1,000.00(Un mil y 00/100Nuevos Soles)

ARTíCULO SEGUNDO: Establecer el monto máximo para cada pago en efectivo la suma de SI.300.00
(Trescientos y 00/100 nuevos soles).

.ARTícuLO TERCERO: Este Fondo es aplicable únicamente cuantio se requiera efectuar gastos menudos
y de cancelación inmediata o que, por sus c.am.cteríslicasno pueden ser prognunados pam efectos de pago
mediante otra modmidad, bajo la responsabilidad dellefe de la Oficina de Tesorería o del funcionario que
haga sus veces.

ARTíCULO CUARTO: El manejo, reposición y liquidación del Fondo Fijo para Caja Chica. se regirá por
las Normas Generales del Sistema de Tesorerta y conexas.

ARTICULO QUINTO: El encargado del manejo del Fondo Fijo para Caja Chica rendirá cuenta
documentadapara recibirnuevosreembolsos.

ARTICULO SEXTO: El egreso que origine el cumplimiento de la presente resolución será
spectivamentede acuerdoal siguientedetalle:

CADENA
PLIEGO
UNIDAD EJECUT.
FUNCION
PROGRAMA
SUB PROGRAMA
ACTIVIDAD
COMPONENTE

META
FfE. FTO.
OENERICA

0154
457
001
05
016
0035
1029433
3039304

00001
..,.
3

GOBIERNO REGIONAL PIURA
REGION PIURA-SEDE CENTRAL
ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD
GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS
PREVENCION DE DESASTRES
PREVENCION y MITIGACION DE DESASTRES
DIFUSION DE LA PREVENCION y LA ATENCION DE
DESASTRES '

INSPECCIONES TEC'NICAS DE SEGURIDAD EN DEFENSA CIVIL
RECURSOS DIREC1'AMENTE RECAUDADOS
BIENES Y SERVICIOS

ARTICULO SEPTIMO: Trall&:ríbase la presente Resolución a los diversos órganos de la
. Administración del Gobierno Regional Pium.

REGISTRES E y COMUNIQUE SE.


